
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche dei canali coperti inseriti

nel repertorio dei canali tombati del P.G.R.A.“ Accordo quadro, per la durata di 4

(quattro) anni, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura con unico

operatore per ciascuno dei lotti in gara. Importo a base d’asta Euro 3.038.677,04 al

netto di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali. “Interventi per il superamento delle

problematiche idrauliche del canale coperto "Malchittu" in Comune di Arzachena -

CUP J32H17000330002, e Interventi per il superamento delle problematiche

idrauliche del canale coperto "Rio Lu Pozzu" in Comune di Castelsardo - CUP

J32H17000340002.Nomina del Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in

Esecuzione per la realizzazione delle indagini.

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELL’UNITA DI PROGETTO

denominata

“INTERVENTI COMMISSARIALI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO”

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici ed il D.P.R.

05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ” e

s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTE le Linee Guida n. 3, dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni ”adottate con delibera n.

1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 n.49 recante «Approvazione delle linee guida sulle modalità di

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, recante “Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e

l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio”

nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura;

VISTO l’art.7 del decreto legge 12 settembre 2014, n.133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

novembre 2014, n.164, concernente, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio

idrogeologico;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2015, che ha definito i criteri e le

modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in

attuazione dell’art.10, comma11, del decreto-legge n.91 del 2014;

VISTO il “Repertorio dei canali tombati”, aggiornato al maggio 2017, allegato al Piano di Gestione del

Rischio Alluvioni (PGRA) approvato con la deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino

regionale n.2 del 15.3.2016;

ATTESO che in data 29 luglio 2016 è stato stipulato il Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna tra il

Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Sardegna, con il quale vengono

programmate le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) del periodo di programmazione 2014-

2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 07 novembre 2017, n. 50/15, con la quale è stato

approvato l’elenco degli interventi costituenti il programma della Linea d’Azione 2.5.1 “Interventi strutturali

di mitigazione del rischio idrogeologico” del Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna stipulato il 29

luglio2016, a cui destinare le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) del periodo di

programmazione2014-2020, per un totale complessivo disponibile pari a € 90.120.000;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

CONSIDERATO che gli interventi finanziati con i fondi del Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna

sono in parte finalizzati al superamento delle problematiche dei canali coperti all’interno dei centri abitati,

già censiti dal “Repertorio dei canali tombati” allegato al Piano di Gestione del Rischio Alluvioni (PGRA), ai

quali sono stati destinati 54.610.000,00 euro;

CONSTATATO che con la medesima deliberazione della Giunta Regionale è stato stabilito di proporre al

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare l’inserimento degli stessi interventi individuati

in apposito accordo di programma ai sensi del decreto legge n. 133/2014, convertito in legge n. 164/2014,

la cui attuazione è assicurata dal Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico (Presidente

della Regione) con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto

legge n.91/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 116/2014;

CONSTATATO che con nota n. 10995 del 26.03.2018 il Direttore generale dei lavori pubblici ha richiesto al

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare la convocazione del Comitato di indirizzo e

controllo dell’Accordo di programma del 2010 per l’inserimento, nel medesimo Accordo, degli interventi

strutturali di mitigazione del rischio idrogeologico finanziati con il Patto per lo Sviluppo della Regione

Sardegna;

VISTA la nota n. 0019625 del 26.09.2019 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare, nel riscontrare la nota del Direttore generale dei lavori pubblici, ha comunicato la

conclusione con esito favorevole dell’esame istruttorio degli interventi ricompresi nel Patto per lo Sviluppo

della Regione Sardegna;

PRESO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con nota Prot.

0016308.07-08-2019 del 07.08.2019 ha ritenuto di dover procedere direttamente agli adempimenti

procedurali senza necessità delle preventive sottoscrizioni di accordi di programma, per gli interventi

inseriti nei “Patti territoriali per il Sud”, compreso quindi anche il richiamato Patto per lo sviluppo della

Regione Sardegna del 29 luglio 2016;

CONSIDERATO che parte degli interventi strutturali di mitigazione del rischio idrogeologico finanziati con il

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna e con il POR FESR 2014-2020, sono attuati direttamente dal



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico e per i quali si rende necessario procedere allo

sviluppo della progettazione;

CONSIDERATA l’Ordinanza n.2204/39 del 21 dicembre 2017 con la quale il Presidente della Regione, in

qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha nominato, ai sensi dell’art.10

comma2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge

11 agosto 2014, n.116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore per la gestione del

Fondo per la progettazione di cui all'art.55 della legge 28 dicembre 2015, n221 disciplinato per la sua

attuazione dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016;

VISTA l’Ordinanza n. 2028/47 del 18.12.2019 con la quale il Soggetto attuatore del Commissario, ai fini del

riconoscimento degli incentivi al personale della struttura commissariale, ha adottato la Disciplina degli

incentivi tecnici del Sistema regione adottata con Delib. G.R. n. 9/51 del 22.2.2019;

VISTA l’Ordinanza n. 306/36 del 10 febbraio 2020 con la quale il Soggetto attuatore del Commissario di

Governo ha autorizzato il proprio ufficio di supporto a procedere con l’affidamento dei servizi attinenti all’

ingegneria e delle relative prestazioni accessorie per la progettazione e direzione dei lavori degli interventi

in oggetto ed ha nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 l'Ing.

Costantino Azzena, coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario;

VISTA la DGR n. 37/38 del 09.09.2021 con la quale la Giunta Regionale, visto il parere favorevole di

legittimità del Direttore Generale di Lavori Pubblici e del Direttore Generale dell’Organizzazione e del

Personale, ha istituito l’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico;

VISTO il decreto dell’assessore degli affari Generali, Personale e riforma della Regione n. 4185/51 del

20.10.2022 con il quale all’ing. Piero Teodosio Dau sono attribuite le funzioni di Coordinatore dell’Unità di

progetto di cui sopra;

VISTA l’Ordinanza n.2289/65 del 15 novembre 2022 con la quale il Commissario Straordinario per il rischio

idrogeologico ha disposto che il Coordinatore pro-tempore dell’Unità di progetto istituita con DGR 37/39 del

09.09.2022 subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al Coordinatore della struttura di supporto



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 ed al Direttore del Servizio Opere Idriche e

Idrogeologiche in qualità di Coordinatore della medesima struttura;

VISTA la Determinazione C.U.C.G n 30 prot. 2208 del 23.11.2021 con la quale, in ragione dell’importo e

della complessità di gestione dell’Accordo Quadro mediante l’attivazione di diversi contratti attuativi è stato

nominato, per i 4 lotti di cui si compone l’accordo quadro, il direttore dell’esecuzione nella persona dell'Ing.

Maria Antonietta Gelsomino;

VISTA la Determinazione del coordinatore dell’Unità di progetto n. 2 prot. 110 del 17.01.2023, con la quale

l’Ing. Roberto Mura è succeduto all’ing. Costantino Azzena nel ruolo di responsabile del procedimento

degli interventi in oggetto;

CONSIDERATO che il contratto il cui oggetto principale riguarda servizi di ingegneria e architettura,

prevede, per gli Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Malchittu"

in Comune di Arzachena - CUP J32H17000330002, e Interventi per il superamento delle problematiche

idrauliche del canale coperto "Rio Lu Pozzu" in Comune di Castelsardo - CUP J32H17000340002 lo

svolgimento delle indagini geognostiche per i quali risulta necessario procedere alla nomina del Direttore

dei lavori, Coordinatore per la sicurezza in esecuzione e Certificatore della regolare esecuzione per la

parte di attività relativa alla esecuzione delle indagini geognostiche;

VALUTATO che l’ing. Maria Antonietta Gelsomino, componente dell’Unità di Progetto denominata

“Interventi Commissariali Contro Il Dissesto Idrogeologico”, è in possesso dei requisiti necessari allo

svolgimento dell'incarico di Direttore dei lavori, Coordinatore per la sicurezza in esecuzione e Certificatore

della regolare esecuzione per le attività connesse alla esecuzione delle indagini geognostiche

relativamente agli interventi in oggetto;

VALUTATO che il Dott. Geol. Giuseppe Puliga, componente dell’Unità di Progetto denominata “Interventi

Commissariali Contro Il Dissesto Idrogeologico”, è in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento del

ruolo di direttore operativo relativamente alla esecuzione delle indagini geognostiche relativamente agli

interventi in oggetto;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

RITENUTO di procedere alla nomina dell’ing. Maria Antonietta Gelsomino in qualità di Direttore dei lavori,

Coordinatore per la sicurezza in esecuzione e Certificatore della regolare esecuzione e del del Dott. Geol

Giuseppe Puliga in qualità di direttore operativo per l’attività connessa all'esecuzione delle indagini

geognostiche, relativamente agli Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale

coperto "Malchittu" in Comune di Arzachena - CUP J32H17000330002, e Interventi per il superamento

delle problematiche idrauliche del canale coperto "Rio Lu Pozzu" in Comune di Castelsardo - CUP

J32H17000340002;

DETERMINA

ART. 1 l’ing Maria Antonietta Gelsomino, componente dell’Unità di Progetto, in possesso dei requisiti

necessari, è nominato di Direttore dei lavori, Coordinatore della sicurezza in Esecuzione nonché

Certificatore della regolare esecuzione e il Dott. Geol Giuseppe Puliga è nominato direttore operativo per la

parte di attività relativa alla esecuzione delle indagini geognostiche, degli “Interventi per il superamento

delle problematiche idrauliche del canale coperto "Malchittu" in Comune di Arzachena - CUP

J32H17000330002, e Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale coperto "Rio

Lu Pozzu" in Comune di Castelsardo - CUP J32H17000340002 ricompresi nel Lotto 4 dell’accordo quadro

in oggetto.

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’articolo 21, comma

9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Coordinatore dell’Unità di Progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

ROBERTO MURA

ALESSIO MURRAU


		2023-03-24T14:33:47+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-24T14:34:11+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




